dent deputatos ad agendum de electione loci pro futuro consilio. Item ad agendum hiis que restant reformanda in curia et extra. Cardinalis ... Martini pronuntiauit suprascripta etc.

(134–143) Concordata inter Martinum V. papam et nationem Germanicam [2. Mai 1418]. >Reformationes facte in concilio Constantiensi<. [U]niuersis et singulis etc. Iohannes miseratione diuina episcopus Ostiensis ... vicecancellarius ...–... pontificatu quibus supra anno primo. ... ego Labenxius ... appensione sigilli sepe nominati etc.

(143–159) Bullae et regesta Martini V. papae. (143) *Pontificatus sanctissimi in Christo patris ... Martini ... pape quinti anno domini x cccc xvii die dominica xxi mensis Nouembris [21.11.1417] fuit facta coronatio.* (143–144) >Bulla directa ad regem pro Baltasare ut remitteretur ad papam<. *Martinus episcopus servus servorum dei carissimo in Christo filio Sigismundo ...–... v kal. Ianuarii pontificatus nostri anno primo [28.12.1417].* (144) *Martinus episcopus etc. Ad futuram rei memoriam ac etiam volentes ...–... xiiii kal. Maii pontificatus nostri anno primo [19.04.1418].* (144) *xiiii kal. Decembris pontificatus sui anno primo [18.11.1417] reuocauit omnes gratias expectativas ...–... viii kal. Februarii anno primo [25.01.1418] reuocauit omnes gratias expectativas olim Iohannis xxii que etc.* (144–146) >Bulla de symonia ...<. [M]artinus etc. *Ad perpetuam rei memoriam dampnabile scelus ...–... viii kal. Decembris pontificatus nostri anno secundo [24.11.1418].* (146–147) >Bulla de littera vidimus<. [M]artinus episcopus etc. *Ad futuram rei memoriam quod ...–... ii kal. Maii pontificatus sui anno primo [29./30.04.1418].* (147–148) >Bulla de religiosis<. [M]artinus episcopus etc. *Viam ambitiose cupiditati ...–... iv kal. Augusti pontificatus nostri anno primo [29.07.1418].* (148–159) >Constitutio Martini pape quinti ... de reformatione curie Romane<. *Martinus etc. Ad perpetuam rei memoriam. In apostolice dignitatis specula ...–... kal. Septembris [1.09.1418].* (159) [D]e ceteris autem dignitatibus beneficiis saluis reseruacionibus iam dictis maioribus dignitatibus ...–... conferentur neuter parti computentur etc. (160–163) Leer.

(131–133) Druck: HARDT, Magnum oecumenicum Constantiense concilium 4, Sp. 1535–1540, 1540–1541. · (134–143) Ed. A. MERCATI (Hg.), Raccolta di concordati su materie ecclesiastiche trà la Santa Sede e le autorità civili, 2. Aufl., Rom 1954, S. 157–165: die ersten beiden Texte in anderer Ordnung, nämlich zuerst *Universis et singulis* – modum und dann *Ego Joannes episcopus – mandavi*. · (143–144) Druck: HARDT, Magnum oecumenicum Constantiense concilium 4, Sp. 1500–1501, Z. 16. · (148–159) Ed. MICHAEL TANGL, Die päpstlichen Kanzleiordnungen von 1200–1500, Innsbruck 1894 (ND 1959), S. 133–145, Nr. 26.

164–165 **Virtutis et vitiorum conflictus**

(164–165) *Superbia dicit: Quis mihi laude pari vel honore potest simulari ...–... si carcer talis deus o tua mansio qualis.* (165) *Vos qui sub Christo mundo certatis in isto ...–... in se quisquid probet cui una victoria constet.*

WALTHER, Initia, Nr. 15540 (diese Hs. erwähnt); Nr. 20826; BLOOMFIELD, Incipits, Nr. 5895; Nr. 6544 (diese Hs. erwähnt). – HANS WALTHER, Das Streitgedicht in der lateinischen Literatur des Mittelalters (= Quellen und Untersuchungen zur lateinischen Philologie des Mittelalters 5/2), München 1920 (ND 1984), S. 114 und Anm. 1 (diese Hs. erwähnt).

(166–169) Tituli einer Summa vitiorum. >*Incipiunt tytuli summe viciorum*<. *Vitia placent demonibus. A. Deus summe odit vicia. B. Peccatum summe nocet homini ...–... De periculis male consuetudinis.* Rest der Seite leer, (170–178) leer. (179) Stempel D. B. [s. o.], sonst leer.

180–205 **Occupatio devotorum (Kurzfassung von Bonaventura: Soliloquium)**

(180) Anleitung zur andachtshaften Lesung. *Notandum quod quicumque in isto libello perficere desiderat non transitorie vel curiose que hic traduntur transcurrat, sed ad sensum verborum diligenter attendat et sententiam fideliter ponderet ac documenta deuote, practice et speculative humiliter adnectat. Et sic hic per dei gratiam poterit inuenire sui intellectus illuminationem ...–... et ad tranquillam et securam eterne beatitudinis firmam possessionem etc.* >*Incipit occupacio deuotorum*<. Rest der Seite leer. (181) Prolog. [I]ste libellus de diuersis dictis sanctorum extractus et collectus est, qui potest appellari occupatio deuotionis et habet in se quatuor distinctiones ...–... ad benignitatem iustificantis. (181–205) Text. [O] anima mea, conuerte radium tue contemplacionis ad tua interiora ... >*Primum membrum prime distinctionis*<. [I]nspice ergo primo quam nobiliter et generose sis formata per naturam et attende dignitatem tuam ...–... donec intrem in gaudium dei mei qui est trinus et unus benedictus in secula seculorum amen. >*Explicit libellus dictus occupacio deuotorum*<. Ebenfalls in Cod. Sang. 917, p. 185–206; Cod. Sang. 927, p. 311–338.

DISTELBRINK, Bonaventurae scripta, S. 28, Nr. 23; CALMA 2, S. 458, Nr. 29.

205–215 **Innocentius III. papa: Dialogus inter deum et peccatorem**

(205–215) >*Dyalogus inter deum et peccatorem exhortans ad penitenciam editus ab Innocentio papa tercio*<. [Q]uia pius et misericors dominus, dilectissimi fratres, permittit ...–... qui es benedictus deus in secula seculorum. Amen. >*Explicit dyalogus inter deum et peccatorem*<. (216–228) Leer.

POTTHAST, Repertorium 6, S. 244–245; BLOOMFIELD, Incipits, Nr. 4714. – Ed. PL 217, Sp. 691–702. – Vgl. CARMEN CARDELLE DE HARTMANN, Lateinische Dialoge 1200–1400 (= Mittellateinische Studien und Texte 37), Leiden 2007, S. 329–332.

Teil III (p. 229–382)

Wasserzeichen: schlecht sichtbarer Ochsenkopf vom Typ PICCARD, Bd. 2, Abt. 4 oder 5. Lagen: 5 VI³⁶² + V³⁸². Reklamanten auf dem Verso der Blätter.

Schriftraum einspaltig, 16–16,5 × 11–11,5, 34–35 Zeilen. Jüngere gotische Buchkursive mit Schleifen von einer Hand wohl der 1. Hälfte des 15. Jh. Ausstattung: rote Incipit und Überschriften, zu Text- und Kapitelbeginn 2–3-zeilige rote Initiale, am Rand vornotiert, meistens ausgespart und nicht geschrieben, rubriziert. Einträge: Inhaltsvermerke, Zählungen und seltene Korrekturen von der Schreiberhand.

229–266 Augustinus zugewiesene Sermones und Tractatus

(229–240) Hieronymus: De visitatione infirmorum. >Incipit liber beati Augustini de visitacionibus infirmorum<. [V]isitacionis gratia nepoti meo karissimo morienti extremum vale dicturus ...–... iustificatus ab ipso qui viuit et regnat per omnia secula seculorum. Amen. (240–246) Ps.-Augustinus: Sermo de beato latrone. >Sermo beati Augustini episcopi de beato latrone<. [D]eus erat in Christo mundum reconcilians sibi. Id est diuinitas operabatur in corpore ...–... Memento mei domine cum veneris in regnum tuum [Lc 23,42]. (246–252) Valerianus Cemeliensis: Homilia 1. >Augustinus de bono discipline<. [M]ulti sunt qui sane doctrine aduersantur. Iustitiam culpam et disciplinam inperium [!] iudicant ...–... religiosi actibus competunt sequenti tempore disseramus. (252–254) Ps.-Augustinus: Sermo App. 55. >Augustinus super versu psalmi 118 bonitatem et disciplinam [Ps 118,66]<. [I]nter cetera quibus beatus Dauid infirmitatibus ...–... districtior bonitas et blandior disciplina. (254–256) Augustinus: De timore dei bzw. Exzerpte daraus. >Augustinus de timore dei<. [D]ominus noster Iesus qui ait ego sum via veritas et vita [Io 14,6] ambulare nos voluit per semetipsum et ad semetipsum. Qua enim ambulamus nisi per viam ...–... et perficitur iustitia et iniquitas cohibetur. >Explicit<. (256–259) Hieronymus: Tractatus de oboedientia. [N]ichil sic deo placet sicut obedientia ...–... Qui aures audiendi audiat in Christo Iesu domino nostro. Amen. >Explicit de obedientia<. (259–266) Ps.-Caesarius Arelatensis: Sermo. >Item Augustinus de triplici habitaculo<. [T]ria sunt sub omnipotentis dei manu habitaculo. Primum ymnum medium ...–... Cui honor et gloria et nunc et per omnia secula seculorum. Amen. >Explicit de triplici habitaculo<.